XLI. *De cristallo*

Cristallus glacies multos durata per annos.	550
Ut placuit doctos, qui sic scripsere, quibusdam, germinis antiqui frigus tenet atque colorem. Pars negat, et multis perhibent in partibus orbis cristallum nasci quod non vis frigoris ulla, nec glacialis hiems unquam violasse probatur;	555
sed certum cunctis, nec stat dubitabile cuiquam, quod lapis hic soli subjectus concipit ignem, admotosque sibi solet hinc accendere fungos. Hunc etiam quidam tritum cum melle propinant matribus infantes quibus assignantur alendi, quo potu credunt replerier ubera lacte. ¹⁴¹⁵	560

¹⁴¹¹ *Naturalis historia* XXXVI, 67.

¹⁴¹² Vedi principalmente *Schedula* II, 1 (*De constructione furni ad operandum vitrum*) e II, 4 (*De commixtione cinerum et sabuli*).

¹⁴¹³ *De lapidibus* XLI, *Lapidaire alphabétique* XXV, *Lapidario estense* XVII e *De mineralibus* II, II 3.

¹⁴¹⁴ Vedi Halleux-Schamp 1985: 208-209 e 295.

¹⁴¹⁵ *De lapidibus* XLI (Basile 2006: 80).

Anche Alberto Magno, ricollegandosi alla tradizione più strettamente scientifica, segnala alcune proprietà fisiche del materiale. Va notato come, al fine di rafforzare ulteriormente il carattere scientifico della sua raccolta, nel capitolo del *De mineralibus* dedicato al cristallo (II, II 3) l'autore rimandi alla trattazione fatta da egli stesso nel *Liber de causis proprietatum elementorum*:

Signum autem hujus est, quod si immittatur aqua frigida in vitro bene mundo et decenter rotundo, sicut sunt urinalia, et objiciatur directe radio et oculo solis, multiplicatur calor ex reflexione radii super vitrum, et multum ille calor repellitur ab aquae frigiditate post vitrum: et si sit ibi pannus bene mundus et siccus et aliquantulum adustus, incenditur et elicetur ex eo ignis. Et non accidit hoc si immittatur in vitrum aqua calida: eo quod calidum non repellitur et congregat, sed potius attrahit et rarificat: et ideo debilitat calorem generatum ex reflexione radiorum. Congregatio enim caloris ab oppositum vitrum est propter fugam ejus a frigiditate aquae. Ideo calor et frigus sunt contraria, et unum fugat aliud.¹⁴¹⁶

In parallelo a questo versante, ispirato alle notizie scientifiche, si sviluppa quello collegato alla simbologia cristiana, la cui presenza nei lapidari cristiani sembra prendere spunto dal racconto della visione apocalittica. Il cristallo, infatti, viene menzionato tra i materiali preziosi presenti nella Gerusalemme celeste, le cui mura sono costruite con diaspro e oro puro: «Et erat structura muri eius ex iaspide, ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo» (*Apoc.* 21, 18). È rilevante, inoltre, che il cristallo sia menzionato nel *Lapidaire alphabétique* e nel *Lapidaire apocalyptique* ma non nel *Lapidaire chrétien*, ovvero la via più comune di ingresso delle gemme nell'immaginario cristiano, nel quale non viene trattato perché assente dal pettorale di Aronne.